
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 92 del 14/05/2008

OGGETTO 
: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO TRA I COMUNI DI 
FIDENZA, BUSSETO E SALSOMAGGIORE TERME PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “A CASA IN COMPAGNIA”, A 
SOSTEGNO DELLE LAVORATRICI DI CURA E DELLE 
FAMIGLIE CON ANZIANI O DISABILI ASSISTITI A DOMICILIO.

     L'anno duemilaotto, addì quattordici del mese di  maggio, alle ore  20,30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    7             ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92   DEL 14/05/2008 1



OGGETTO : APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO TRA I COMUNI DI FIDENZA, 
BUSSETO E SALSOMAGGIORE TERME PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “A CASA IN COMPAGNIA”, A SOSTEGNO DELLE LAVORATRICI 
DI CURA E DELLE FAMIGLIE CON ANZIANI O DISABILI ASSISTITI A 
DOMICILIO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 25.03.2008, è stato approvato 
l’Accordo di Programma integrativo del Piano Sociale di Zona 2005-2007 ed il Piano 
attuativo 2008 del Distretto di Fidenza";
- che all’interno del richiamato programma è previsto il Piano distrettuale delle attività 
per la non autosufficienza, comprendente tra gli altri anche il progetto “A casa in 
compagnia”, progetto a sostegno delle lavoratrici di cura e delle famiglie con anziani e 
disabili, rivolto ai Comuni di Fidenza, Busseto e Salsomaggiore T.;

CONSIDERATO che il progetto si concretizza con la concessione di assegni a 
sostegno della domiciliarità per le famiglie che si avvalgono di assistenti familiari 
regolarizzate, con l’attivazione di corsi di formazione per badanti e con la creazione di 
gruppi di auto mutuo-aiuto per i familiari dei beneficiari il contributo;

PRESO ATTO che i Comuni di Busseto, Fidenza e Salsomaggiore, al fine di erogare 
assegni a sostegno della domiciliarità, utilizzano i finanziamenti della Fondazione 
Cariparma e del Fondo per la non autosufficienza distrettuale, complessivamente pari 
ad € 150.000,00, ripartiti tra gli enti in misura proporzionale alla popolazione 
ultrasettantacinquenne, come di seguito indicato:

quote riparto fondo popolazione Assegni 
Domiciliarità

 > 75 60.000,00 da Fondo Regionale 
Non Autosufficienza

BUSSETO 905 8.267,36
FIDENZA 3135 28.638,86
SALSOMAGGIORE 2528 23.093,78
 6568  
 > 75 90.000,00 da Fondazione

Cariparma
BUSSETO 905 12.401,04
FIDENZA 3135 42.958,28
SALSOMAGGIORE 2528 34.640,68
 6568  

VISTO il protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, che disciplina i rapporti tra gli enti sottoscrittori per la gestione 
di assegni a sostegno della domiciliarità, perseguendo gli obiettivi fissati dal progetto 
denominato “A casa in compagnia”;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92   DEL 14/05/2008 2



DATO ATTO che i Comuni di Busseto, Fidenza e Salsomaggiore Terme, si impegnano 
ad utilizzare il seguente budget complessivo per erogare assegni a sostegno della 
domiciliarità:

Comune di Busseto        Euro 20.668,40
Comune di Fidenza        Euro 71.597,14
Comune di Salsomaggiore Terme           Euro 57.734,46

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

VISTA la delibera C.C.n° 9 del 23.1.2008 avente all’oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2008 e relativi allegati”, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa, il “Protocollo operativo tra i 
Comuni di Fidenza, Busseto e Salsomaggiore Terme per la realizzazione del progetto A 
casa in compagnia, a sostegno delle lavoratrici di cura e delle famiglie con anziani o 
disabili assistiti a domicilio”, allegato come parte integrante e sostanziale al presente 
atto
         -  All. “A”;

2) DI DARE ATTO che la somma di € 20.668,40 a carico del Comune di Busseto  è 
stata stanziata sul Bilancio di previsione 2008 al capitolo 1.10.0405.0600 "Assegni di 
domiciliarità" del PEG 2008;

3) DI INTROITARE, a seguito di rendicontazione degli assegni di domiciliarità concessi, 
l’importo complessivo di € 20.668,40 sul Bilancio di previsione 2008 al capitolo 
3.05.0675.1600 del PEG 2008 per € 12.401,04 dal Comune di Fidenza (con 
finanziamento Cariparma) e al capitolo 3.05.0675.1500 per € 8.267,36 dall’Azienda 
USL (prelevati dal Fondo per la non autosufficienza);

4) DI DARE ATTO che il Responsabile di servizio competente provvederà ad ogni 
necessario e conseguente adempimento connesso all’approvazione della presente 
deliberazione;

5) DI DARE ATTO infine che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

6) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 125 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92   DEL 14/05/2008 3



Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92   DEL 14/05/2008 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 15 maggio 2008 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92   DEL 14/05/2008 5


